ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ TRẤN TÂN KHAI

Số:         /UBND-VX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Tân Khai, ngày       tháng       năm 2024
V/v triển khai thực hiện chính sách
hỗ  trợ  hộ  nghèo  kết  hợp  khuyến
học thông qua  việc  vận động học
sinh đồng bào dân tộc thiểu số đến
lớp

Kính gửi:
- UB.MTTQVN thị trấn.
- Hội Đoàn thể thị trấn;
- Các trường trên địa bàn thị trấn;
- Hội Khuyến học thị trấn;
- Ban quản lý các khu phố.

Căn cứ Công văn số 92/UBND-VX ngày 19/01/2023 của UBND huyện Hớn
Quản về việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ hộ nghèo kết hợp khuyến học
thông qua việc vận động học sinh đồng bào dân tộc thiểu số đến lớp;

Căn cứ Chương trình hành động số 28-CTr/ĐU ngày 28/3/2024 của Ban
Chấp hành Đảng bộ thị trấn về thực hiện Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu
toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI,
Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị
trấn lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2020-2025 (điều chỉnh, bổ sung);

UBND thị trấn Tân Khai triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ hộ nghèo, kết
hợp khuyến học thông qua việc vận động học sinh đồng bào dân tộc thiểu số đến
lớp với những nội dung cụ thể như sau:

1. Công tác tuyên truyền

- Tăng cường tuyên truyền, vận động cha mẹ học sinh, các tổ chức xã hội
quan tâm chăm sóc trẻ em, tạo điều kiện tốt nhất có thể cho trẻ em được học tập,
có trách nhiệm phối hợp cùng nhà trường giáo dục trẻ; tuyên truyền, vận động phụ
huynh học sinh cho con em đi học đúng độ tuổi, vận động học sinh đã nghỉ, bỏ học
tiếp tục trở lại trường.

- Vận động nhân dân, các ban ngành, tổ chức xã hội cùng tham gia xây dựng
môi trường giáo dục và phát triển sự nghiệp giáo dục ở địa phương; giúp đỡ học
sinh nghèo có điều kiện đi học, đặc biệt quan tâm hỗ trợ học sinh là đồng bào dân
tộc thiểu số thuộc hộ nghèo, cận nghèo, vùng DTTS khó khăn.

2. Tăng cường các giải pháp huy động trẻ em, học sinh DTTS đi học,
học hết cấp học

- Tăng cường sự quan tâm lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp
trong việc định hướng xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Cuộc vận động,
kiện toàn Ban chỉ đạo “ngày toàn dân đưa trẻ tới trường” các cấp, phân công nhiệm

1

vụ và địa bàn phụ trách cụ thể cho từng thành viên, mỗi thành viên chủ động bám
sát địa bàn được phân công, kịp thời nắm bắt tình hình, tham mưu chỉ đạo đạt hiệu
quả cao.

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp huy động trẻ em mầm non vùng DTTS ra
lớp và đi học tiểu học đúng độ tuổi; học sinh DTTS đến lớp sau nghỉ hè, lễ, tết.

- Tăng cường các giải pháp thiết thực nhằm nâng cao nhận thức cho cộng
đồng và cha mẹ học sinh trong việc tạo điều kiện cho trẻ em, đặc biệt là trẻ em gái
người DTTS đi học. Xây dựng môi trường giáo dục thấu hiểu, thân thiện đối với
học sinh người DTTS; tạo môi trường học tập thân thiện gần gũi với học sinh
nhằm nâng cao tỉ lệ học sinh, trẻ em gái DTTS đi học ở các cấp học.

- Các ban ngành, đoàn thể, các khu phố và nhân dân phối hợp cùng ngành
GD&ĐT thực hiện tốt cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” tăng
cường tuyên truyền, vận động phụ huynh học sinh cho con em đi học đúng độ tuổi,
vận động học sinh đã nghỉ, bỏ học tiếp tục trở lại trường, lớp. Vận động các cơ
quan, ban, ngành, đoàn thể, các nhà hảo tâm trao tặng học bổng cho những học
sinh có hoàn cảnh khó khăn được tới trường (ưu tiên học sinh dân tộc thiểu số).
Phấn đấu mức học bổng được trao kịp thời, đúng đối tượng.

3. Thực hiện các chính sách hỗ trợ học sinh là đồng bào dân tộc thiểu số
thuộc hộ nghèo

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chính sách đối với người học là người
DTTS, như chính sách ưu tiên tuyển sinh, miễn, giảm học phí, cấp học bổng, hỗ
trợ học tập (tiền, gạo, sách vở, đồ dùng học tập), đặc biệt với các học sinh là DTTS
rất ít người nhằm tăng tỷ lệ trẻ trong độ tuổi mầm non ra lớp, học sinh DTTS hoàn
thành các cấp học tiểu học, trung học cơ sở.

- Thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ theo Nghị định 81/2021/NĐ-CP ngày
27/8/2021 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở
giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ
trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo.

- Rà soát, hoàn thiện chính sách nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho trẻ em, học
sinh người DTTS được đảm bảo quyền lợi học tập gắn với các điều kiện đảm bảo
chất lượng, đáp ứng yêu cầu đổi mới chương trình giáo dục phổ thông.

- Có chính sách tuyên dương gia đình hiếu học người đồng bào DTTS.

4. Tổ chức thực hiện.

4.1. Các trường trên địa bàn thị trấn

- Chủ trì thực hiện các giải pháp bảo đảm cho học sinh trong các gia đình hộ
nghèo, cận nghèo được đến trường; hướng dẫn và thực hiện chính sách miễn, giảm
học phí, hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh thuộc hộ nghèo, cận nghèo; phối hợp
với Hội Khuyến học thị trấn xây dựng cơ chế khuyến học, khuyến tài cho học sinh
nghèo, đặc biệt quan tâm hỗ trợ học sinh là đồng bào dân tộc thiểu số thuộc hộ
nghèo, cận nghèo, vùng DTTS khó khăn.

2

- Thực hiện hiệu quả cuộc vận động “ngày toàn dân đưa trẻ tới trường”, gắn
với thực hiện chính sách hỗ trợ hộ nghèo, kết hợp khuyến học thông qua việc vận
động học sinh đồng bào dân tộc thiểu số đến lớp.

- Xây dựng kế hoạch phân luồng học sinh sau trung học cơ sở thông theo Chỉ
thị số 10-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với điều tra, khảo sát nhu cầu học nghề của
người lao động, phối hợp với trung tâm GDNN - GDTX thị trấn thực hiện tốt công
tác định hướng, phân luồng cho các em học sinh lớp 9 để giúp cho phụ huynh cũng
như bản thân các em có định hướng nghề nghiệp cho mình ngay sau tốt nghiệp
trung học cơ sở.

- Tổ chức vận động các đơn vị, các tổ chức kinh tế, các mạnh thường quân hỗ
trợ hoàn thiện cơ sở vật chất trường học, xây dựng quỹ học bổng, quyên góp tập,
sách đồ dùng học tập, cấp học bổng cho những học sinh nghèo, học sinh có hoàn
cảnh khó khăn, học sinh dân tộc thiểu số nghèo. Phát động phong trào giúp bạn
vượt khó tạo điều kiện giúp bạn đến trường. Tuyên dương kịp thời đối với những
tập thể và cá nhân có đóng góp tích cực cho công tác giáo dục của địa phương.

4.2. Công chức VHXH phụ trách LĐ-TB&XH thị trấn

- Phối hợp với các trường, Hội Khuyến học thị trấn, thực hiện tốt các chính
sách hỗ trợ, lồng ghép với việc vận động học sinh nghèo các cấp đi học đúng độ
tuổi.

- Thực hiện hỗ trợ tiền miễn, giảm học phí cho sinh viên theo Nghị định
81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý
học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách
miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào
tạo; Trong đó đặc biệt ưu tiên học sinh là đồng bào dân tộc thiểu số thuộc hộ
nghèo, cận nghèo, vùng DTTS khó khăn.

- Thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ từ chương trình MTQG giảm nghèo bền
vững, trong đó đặc biệt ưu tiên hỗ trợ cho các hộ nghèo DTTS có con em trong độ
tuổi đến trường.

4.3. Cán bộ Dân tộc – Tôn giáo: Phối hợp với các trường tham mưu cho
UBND thị trấn ban hành và tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các chính sách hỗ
trợ từ Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS,
miền núi giai đoạn 2021-2030, trong đó thực hiện tốt chính sách hỗ trợ cho đồng
bào dân tộc thiểu số trong lĩnh vực giáo dục.

4.4. Hội Khuyến học

- Phối hợp với các trường thực hiện tốt cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ
đến trường” đẩy mạnh tuyên truyền, vận động phụ huynh học sinh cho con em đi
học đúng độ tuổi, vận động học sinh đã nghỉ, bỏ học tiếp tục trở lại trường, lớp,
chống mọi biểu hiện tiêu cực trong nhà trường. Vận động các cơ quan, ban, ngành,
đoàn thể, các nhà hảo tâm trao tặng, tuyên dương học sinh giỏi, xuất sắc và trao
học bổng cho học sinh là đồng bào dân tộc thiểu số thuộc hộ nghèo, cận nghèo,

3

vùng DTTS khó khăn vượt khó, học khá giỏi, nhằm khích lệ tinh thần học tập của
các em.

- Phối hợp với các trường tổ chức tốt hoạt động của các trung tâm học tập
cộng đồng nhằm thu hút mọi nhu cầu học tập của người dân theo nhiều chuyên đề
thiết thực, phục vụ nhiều chương trình cho người lớn học tập.

4.5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam thị trấn, Hội Nông dân, Hội Liên
hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên thị trấn

Tiếp tục phát huy vai trò nòng cốt trong việc vận động sự tham gia của xã hội
và cộng đồng trong công tác giảm nghèo và xây dựng quỹ học bổng, quyên góp
tập, sách đồ dùng học tập, cấp học bổng cho những học sinh nghèo, học sinh có
hoàn cảnh khó khăn, học sinh dân tộc thiểu số nghèo... Phát động phong trào giúp
bạn vượt khó tạo điều kiện giúp bạn đến trường.

4.6. Ban quản lý các khu phố

- Tổ chức triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ hộ nghèo kết hợp khuyến học
thông qua việc vận động học sinh đồng bào dân tộc thiểu số đến lớp đảm bảo phù
hợp với điều kiện thực tế của từng khu phố.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chủ trượng, đường lối, các chế độ chính
sách giảm nghèo bền vững thông qua các cuộc họp, giao ban, sinh hoạt khu dân cư,
để tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức về công tác giảm nghèo bền vững,
nhất là đối với hộ nghèo DTTS, từ đó nêu cao ý thức tự lực, tự cường, phấn đấu,
phát triển sản xuất “khát vọng vươn lên thoát nghèo”, từ đó giúp các hộ có điều
kiện tốt hơn để các em được đến trường, lớp.

Để thực hiện hiệu quả chính sách hỗ trợ hộ nghèo, kết hợp khuyến học thông
qua việc vận động học sinh đồng bào DTTS đến lớp trên địa bàn thị trấn, đề nghị
các ban ngành, đoàn thể, khu phố tập trung triên khai thực hiện nghiêm túc các nội
dung trên, từ đó tạo điêu kiện thuận lợi cho học sinh là đông bào dân tộc thiểu số
thuộc hộ nghèo, cận nghèo, vùng DTTS khó khăn có điều kiện đến lớp, tiến tới xây
dựng xã hội học tập suốt đời trong nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị
quyết Đại hội Đảng bộ thị trấn lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2020-2025.

Nơi nhận:
- TTĐU; TT.HĐND thị trấn;
- CT, các PCT. UBND thị trấn;
- Các ban ngành, đoàn thể thị trấn;
- Ban quản lý các khu phố;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-17T14:47:09+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Thế Hoàng<nguyenthehoang.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-17T15:57:05+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Khai<ubnd-tttankhai.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-17T15:57:09+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Khai<ubnd-tttankhai.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-17T15:57:13+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Khai<ubnd-tttankhai.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-17T15:57:18+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Khai<ubnd-tttankhai.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!